Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa do município de Buritama, crédito 
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2021, nos termos do inciso I do art. 41 da lei 
federal nº 4.320/64, no valor de R$ 1.121.300,00 (um milhão, cento e vinte e um mil e 
trezentos reais), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:  

02 - PODER EXECUTIVO 

02.02 – Departamento Municipal de Finanças, Contabilidade e Tributos 
3191.13.01.01 – 04.123.0006-2.005 – Obrigações Patronais - Iprem       R$  17.000,00 
3391.97.01.01 – 04.123.0006-2005 – Aporte Cobert.

[...]

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa do município de Buritama, crédito 
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2021, nos termos do inciso I do art. 41 da lei 
federal nº 4.320/64, no valor de R$ 2.186.000,00 (dois milhões, cento e oitenta e seis mil 
reais), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:  

02 - PODER EXECUTIVO 

02.01 – Gabinete do Prefeito e Órgãos de Conselho 
3190.11.01.01 – 04.122.0004-2.004 – Venc. e Vantagens Fixas – Pess. Civil R$   242.000,00 

02.02 – Departamento Municipal de Finanças, Contabilidade e Tributos

[...]

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES... .............................................          R$     2.161.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do credito suplementar aberto pelo artigo anterior, serão 
utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de 
R$.2.161.000,00 (dois milhões, cento e sessenta e um mil reais), conforme disposto no inciso II 
do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 da seguinte conta de receita 
orçamentária: 

1.7.1.8.01.2.0.00.000  Fonte: 01 Tesouro        Valor R$ 
COTA-PARTE DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA

[...]

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento programa do município de Buritama, crédito 
adicional suplementar, ao orçamento programa de 2021, nos termos do inciso I do art. 41 da lei 
federal nº 4.320/64, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentarias:  

02 - PODER EXECUTIVO 

02.08 – Departamento Municipal de Saúde 
3190.11.06.05 – 10.305.0022-2.048 – Venc. e Vantagens Fixas Pessoal R$ 320.000,00 
3390.30.01.05 – 10.305.0022-2.048 – Material de Consumo R$   50.000,00

[...]

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES... .............................................          R$    420.000,00 

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados recursos 
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 2.161.000,00 (dois 
milhões, cento e sessenta e um mil reais), conforme disposto no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do 
art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 da seguinte conta de receita orçamentária: 

1.7.1.8.03.9.1.00.000  Fonte: 05 Federal        Valor R$ 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – 
OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR

[...]

Municipal, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o 
Quadriênio de 2022 a 2025 do Município de Buritama, e 
dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 45/21 - Autoria: Poder Executivo 
Municipal, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Buritama para o Exercício de 2022 em R$. 
86.900.135,00 (Oitenta e Seis Milhões, Novecentos Mil e 
Cento e Trinta e Cinco Reais).

Buritama-SP, 05 de novembro de 2021.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS

PRESIDENTE

JOSÉ ANTONIO BEZERRA

OFICIAL ADMINISTRATIVO